Cuius 7. capite haec alia est Theologia. Cum conclusisset primum caelum esse aeternum, quia incessanter moveretur, ait:⁶² *Est aliquid quod non motum movet aeternum et essentia et actus existens.* Quod esset immobilis Deus et aeternus et actus, cum veteribus Aristotelem consensisse vidimus, esse essentiam non vidimus, quando illi ἐπέκειντα *ultra* omne ens et omnem vitam ipsam primam causam collocarunt.

Quod vero moveat non solum primum caelum, sed omnia dixerat Parmenides:⁶³ *Qui omnia gubernat.* Quod vero Aristoteles ait:⁶⁴ *Movet autem hoc modo, appetibile et intelligibile, movet non motum.* Movet sane tanquam finis, ait Aristoteles, non autem tanquam efficiens. Esse quidem Deum finem docuit Hermes in *Sacro*:⁶⁵ *Et necessitas et finis.* Et quidem bonum et optimum esse dicunt, appetibilem etiam esse procul dubio dicunt. Quod etiam sit efficiens supra diximus, cum universi opificem eum esse ostendimus, quod fateri Aristoteles impium esse duxit, ne scilicet Deus praestantior mundo diceretur. Quod autem sit νοητός, *intelligibilis* docet idem Hermes in *Catholico*:⁶⁶ *Intelligibilis primus ipse Deus.* Addit Aristoteles:⁶⁷ *Mens vero ab intelligibili movetur.* Esse autem mentem ipsum Deum Pythagoras dixerat, Plutarcho attestante:⁶⁸ *Principiorum unitatem quidem, Deum et bonum, quae*

⁶¹ ὁ δὲ θεὸς καὶ περὶ πάντα [πάντων] καὶ διὰ πάντων· ἐνέργεια γὰρ ἐστὶ καὶ δύναμις. [CORP. HERM. De mente communi ad Tatium 20.5–7]

⁶² ἔστι τι ὃ οὐ κινούμενον κινεῖ, αἴδιον καὶ οὐσία καὶ ἐνέργεια οὐσα. [ARIST. Metaph. 1072a.25–26]

⁶³ ἢ [ὅς] πάντα κυβερνᾷ. [PARM. Fragm. 12.10]

⁶⁴ κινεῖ δὲ ὧδε τὸ ὀρεκτὸν καὶ τὸ νοητόν· κινεῖ οὐ κινούμενα [κινούμενον]. [ARIST. Metaph. 1072a.26–27]

⁶⁵ καὶ ἀνάγκη καὶ τέλος. [CORP. HERM. Sermo sacer 1.4]

⁶⁶ νοητὸς γὰρ πρῶτος ὁ θεός. [CORP. HERM. Logos katholikos <intercidit titulus> 5.3]

⁶⁷ νοῦς δὲ ὑπὸ τοῦ νοητοῦ κινεῖται. [ARIST. Metaph. 1072a.30]

⁶⁸ τῶν ἀρχῶν τὴν μὲν μονάδα θεὸν καὶ τὰγαθόν, ἥτις ἐστὶν ἡ τοῦ ἐνὸς φύσις, αὐτὸς ὁ νοῦς. [Ps.-PLUT. Placit. 881 E.1–2]

jedničkom umu: »Bog o svemu i kroza sve: on je, naime, zbiljnost i potencijalnost.« Ako je pak Bog takav – i vječan i nepokretan, nužno je da jest zbiljski i bez materije, što je Aristotel izveo.

U njegovu 7. poglavlju ima ova druga teologija: premda je zaključio da je prvo nebo vječno jer se neprestano giba, kaže: 5
»Jest nešto vječno što nepokretno pokreće, vječno opstojeće i kao bit kao zbiljnost.« O tome da je nepokretan Bog i vječan i zbiljnost, Aristotel je, vidjesmo, suglasan sa starijima, no o tome da je bit ne vidjesmo, budući da su oni prvi uzrok smjestili ἐπέκεινα, »onkraj« svakoga bića i samoga sveukupnog života. 10

A da doista pokreće ne samo prvo nebo nego sve, bio je rekao već Parmenid: »[...] koji svime upravlja.« A Aristotel doista to veli: »Pokreće pak na ovaj način, kao ono žuđeno i inteligibilno, pokreće [a da je samo] nepokrenuto.« Pokreće dakako kao svrha, kaže Aristotel, ne pak kao djelatan [uzrok]. To da je Bog 15
zaista svrha naučavao je Hermes u *Svetom govoru*: »[...] i nužnost i svrha.« I kad kažu da je dobrota i ono najbolje, također nesumnjivo kažu da je poželjan. Da je i djelotvoran, rekli smo gore kad smo pokazali kako je rukotvorac sveukupnosti; što je Aristotel držao bezbožnim izjaviti, dakako zato da se ne bi za 20
Boga govorilo kako je izvrsniji od svijeta. Da je pak »inteligibilan« uči isti Hermes u *Sveopćemu*: »Prvi inteligibilan sam je Bog.« Aristotel nadodaje: »Um pak biva pokrétan onim inteligibilnim.« To pak da je Bog sâm um bio je ustvrdio Pitagora, kako svjedoči Plutarh: »Jednoća baš principā, Bog i ono dobro, sâm um koji je 25

est natura unius, ipsa mens. Et Hermes in *Sacro*:⁶⁹ *Deus et mens et natura*, et in *Catholico*:⁷⁰ *Nonne sibi intelligibilis? Non enim aliud quid ab eo, quod intelligitur existens a se ipso intelligitur. Quod vero Aristoteles obscurissime subdit*:⁷¹ *Intelligibile vero, altera coordinatio per se ipsam*. Videtur non eam coordinationem innuere, quam saepe nominat ex Pythagoreorum placitis et 1. *Sophiae* cap. 5. totam explicat: finem, infinitum, impar, par, unum, multitudo et reliqua ea contrapositione, quia in iis substantia non sit nominata, sed aliam quandam, in qua substantia seu essentia prima fuerit. Ait namque: [212]:⁷² *Et huius essentia prima*,⁷³ *et huius ea, quae simpliciter et secundum actum*. In cuius ordine erant etiam haec:⁷⁴ *Sed enim et pulchrum et per se eligibile, in eadem serie*. Si haec series Pythagoreorum etiam fuit, iam cum iis concors est Aristoteles; si vero sua est, ostendimus iam Deum per se appetibilem esse. Quin etiam pulchrum esse Deum, Plato docet 2. *Reipublicae*:⁷⁵ *Non enim indigum dicemus Deum pulchritudinis et virtutis esse*. Et rursus:⁷⁶ *Sed ut apparet pulcherrimus et optimus existens*. Quod Aristoteles ita expressit:⁷⁷ *Et est semper optimum, vel proportionem respondens, ipsum primum*, pro analogo et proportionem respondente intelligens, *per se eligibile* vel pulchrum, atque ideo subintulit:⁷⁸ *movet ut amatum*, explicans superiora illa: pulchrum et optimum. Nam haec duo

⁶⁹ ὁ θεός, καὶ νοῦς καὶ φύσις. [CORP. HERM. Sermo sacer 1.2]

⁷⁰ οὐχ ἑαυτῷ νοητός· οὐ γὰρ ἄλλο τι ὦν [ὄν] τοῦ νοουμένου ὑφ' ἑαυτοῦ νοεῖται. [CORP. HERM. Logos katholikos <intercidit titulus> 5.5–6]